
CADERNO 3  9SEGUNDA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2012

responsável pela Execução Física da Obra de Reforma do 
Hospital Abelardo Santos.
VALOR TOTAL: R$ 150.000,00
ASSINATURA: 18/04/2012
VIGÊNCIA: 18/04/2012 a 18/10/2012
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 10.302.1312.7364
Elementos de Despesas: 449039
Fonte: 0103
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372465

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

   O CONSELHO ESTADUAL DE 
SAÚDE DO PARÁ (CES/PA), nos termos do que dispõe às Leis 
8142/1990, em seu Art. 1º; Lei 7264/2009 em seu Art. 16, 
inciso I e XVI, a Resolução 333/2003 do CNS, Regimento Interno 
em seu Art.33, inciso XVI, Resolução n° 006 de 28/02/201. 
CONVOCA a Sociedade em Geral para participar da AUDIÊNCIA 
PÚBLICA, sobre a “Situação da Atenção Básica, Média 
e Alta Complexidade e Estratégia Saúde da Família do 
Município de Belém, a ser realizada no dia 28.05.2012, das 
14:00 às 18:00 horas, no Auditório João Batista da Assembleia 
Legislativa, localizada na Rua do Aveiro, 130, Bairro da 
Cidade Velha, Belém-PA. Ficam especialmente convidados:  A 
Prefeitura Municipal de Belém, Secretaria Municipal de Saúde de 
Belém, Ministério Público Estadual, Ministério Público Federal, 
Representantes dos Poderes Executivo, Legislativo e Judiciário 
do Estado, Ordem dos Advogados do Brasil/PA, Associações, 
Sindicatos, Universidades, Conselhos de Saúde, Organizações 
Não  Governamentais e Sociedade Civil Organizada.

Belém. PA, 26 de Abril de 2012.
JOSÉ DE RIBAMAR SANTOS DE ASSIS

PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372471
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 02/05/2012
Nome do Servidor                  Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
LEONARDO JACOMO VALADARES     MEDICO/CANCEROLOGIA 
CIRURGICO      01/05/2013  
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372490  

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 192541/2012
NOME : MILTS ANDRÉA LOPES DO REMÉDIO
MATRICULA : 54194790-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : CAF/DEAF
PERÍODO : 23.04.2012 a 19.10.2012 (180) dias.
LICENÇA GALA: 
N° DA CERTIDÃO: 0656230 155 2012 2 00136 146 
0037646 66
NOME : MARCIA DA SILVA OLIVEIRA 
MATRÍCULA: 57197528-1
CARGO : TECNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO : HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS
PERÍODO : 07.04.2012 A 14.04.2012 (08)DIAS.
LICENÇA NOJO: 
N° DA CERTIDÃO: 065656 01 55 2012 4 00276 050 
0123888 42 
NOME : DÉA PAULA DIAS ALMEIDA
MATRÍCULA: 54189250-1
CARGO : FONAUDIOLOGO
LOTAÇÃO : URE DEMETRIO MEDRADO
PERÍODO : 14.04.2012 A 21.04.2012 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO:GENITORA
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 35/17.04.2012 - CONCEDER 
NOME : FRANCISCO EUNIVANES ALENCAR DO NASCIMENTO
MATRICULA : 57208032-1
CARGO : 57208032-1
LOTAÇÃO : HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
TRIÊNIO : 22.10.2008 a 22.10.2011 
PERÍODO :01.03.2012 a 29.04.2012 (60)dias.

PORTARIA Nº. 33/17.04.2012 - CONCEDER 
NOME : VANIA CLEIDE DE OLIVEIRA CRUZ
MATRICULA : 57206610-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
TRIÊNIO : 21.10.2008 a 21.10.2011 
PERÍODO : 09.04.2012 a 08.05.2012 (30)dias.
PORTARIA Nº. 227/12.04.2012- CONCEDER 
NOME : WIDNERLLEY SANTOS VARGAS MUNHOZ
MATRICULA : 54191837-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : DIVISÃO DE ALMOXARIFADO
TRIÊNIO : 19.07.2008 a 18.07.2011 
PERÍODO : 01.04.2012 a 30.04.2012 (30)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÃO NO DOE: 
32.145/26.04.2012
LICENÇA SEM VENCIMENTOS

PORTARIA N°. 233/23.04.2012
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) JOSÉ DE 
RIBAMAR OLIVEIRA DE MELO, Matrícula n° 57206826-1, 
ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, lotado(a) no(a) 
Hospital Regional de Tucuruí, por um período de (02) dois anos, 
a contar de 02.01.2012.
LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 237/23.04.2012 
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) ANDREIA 
DE OLIVEIRA FIGUEREDO, Matrícula n° 57194312-1, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado(a) no(a) 
Gerência de Direitos e Vantagens, por um período de (02) dois 
anos, a contar de 01.04.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.04.2012.

SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372508

PORTARIA N° 442 DE 16 DE ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, no DOE n° 28.508/18.07.1997;
R E S O L V E:  
RESCINDIR, os contratos administrativos dos servidores 
abaixo:

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO MATR. V A CONTAR 
DE:

1. Danyelle Pavão de 
Melo

Medico-
Neonatologia

Hospital Regional 
Abelardo Santos

57229775 1 01.01.2012

 2. João Luiz de 
Amorim Pereira 
Junior

             
Medico

                            
10º CRS-Altamira 57225186 1 01.01.2012

3. Simão Pedro de 
Lucena Abucater

             
Medico

                            
10º CRS-Altamira 57231495 1 01.01.2012

4. Walkyria Marques 
de Siqueira

        
Enfermeiro

Hospital Regional-
Salinopolis

   
57229581

 1
01.12.2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM:16.04.2012 
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372539

PORTARIA Nº 443 DE 16 DE ABRIL DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e
Considerando a autorização nos processos de nº 2011/472116 
e 2012/54673;
R E S O L V E:
PRORROGAR, os Contratos Administrativos dos servidores 
temporários, abaixo relacionados:

N° MAT. V NOME CARGO LOTAÇÃO
VIGENCIA                          

DA                     
PRORROGAÇÃO

1 723053 3 MARIA DA GRAÇA NICACIO GOUVEIA ENFERMEIRO CAPS CREMAÇÃO 01.01.2012 A 
31.07.2012

2 5813441 5 ROSALENA DE PONTE SOUZA 
PEREIRA

MEDICO-
NEONATOLOGIA

HR ABELARDO 
SANTOS

01.12.2011 A 
31.07.2012

3 5605717 3 EMANUEL VIANA TELES MEDICO-
NEONATOLOGIA

HR ABELARDO 
SANTOS

01.12.2011 A 
31.07.2012

4 5877180 4 KARINA OBADIA MAIA LIMA MEDICO-PEDIATRIA HR ABELARDO 
SANTOS

01.12.2011 A 
31.07.2012

5 54195101 2 ROSEANE PORFIRIO DE SOUZA FARMACEUTICO HR ABELARDO 
SANTOS

05.10.2011 A 
31.07.2012

6 57228940 1 DELLANA GARCIA TAVARES DE 
MIRANDA

MEDICO-
NEONATOLOGIA

HR ABELARDO 
SANTOS

10.11.2011 A 
31.07.2012

7 5831776 3 EDNA DO SOCORRO PANTOJA 
SANTOS ENFERMEIRO HR ABELARDO 

SANTOS
30.01.2012 A 
31.07.2012

8 5342546 1 APOLONIO DE CARVALHO NETO 
NASCIMENTO

MEDICO-
DERMATOLOGIA

1/URE MARCELO 
CANDIA

01.12.2011 A 
31.07.2012

9 54196686 2 TANIA MARIA JENNINGS DA COSTA 
SILVA

MEDICO-
NEUROPEDIATRIA

URE MATERNO 
INFANTIL

29.02.2012 A 
31.07.2012

10 57225221 1 CARLA LORENA GIESTAS GEMAQUE 
DE FREITAS MEDICO 10º CRS - 

ALTAMIRA
01.01.2012 A 
31.07.2012

11 57226258 1 GERALDO AUGUSTO PEREIRA MEDICO 10º CRS - 
ALTAMIRA

01.04.2012 A 
31.07.2012

12 55587858 3 JASON BATISTA DO COUTO MEDICO 10º CRS - 
ALTAMIRA

11.12.2011 A 
31.07.2012

13 57225141 1 MARCIA SOCORRO SILVA LIMA MEDICO 10º CRS - 
ALTAMIRA

29.02.2012 A 
31.07.2012

14 57225175 1 VANESSA HELENA CORDEIRO BRAZ MEDICO 10º CRS - 
ALTAMIRA

29.02.2012 A 
31.07.2012

15 57224951 1 KATIUSCIA DOS SANTOS FERREIRA ENFERMEIRO 10º CRS - 
ALTAMIRA

29.02.2012 A 
31.07.2012

16 57224870 1 DANIELA BATISTA FERRO ENFERMEIRO 10º CRS - 
ALTAMIRA

29.02.2012 A 
31.07.2012

17 57207079 1 MILEIDE MARTINS DE SOUZA ENFERMEIRO 10º CRS - 
ALTAMIRA

01.05.2012 A 
31.07.2012

18 57192340 1 ADRIANO DE SOUZA MARTINS MÉDICO HR TUCURUI 01.01.2012 A 
31.07.2012

19 5222060 2 MARIA HELENA DA SILVA MACHADO 
RODRIGUES MEDICO HR TUCURUI 01.01.2012 A 

31.07.2012

20 5737346 3 CARLOS CONDE RODRIGUES JUNIOR MEDICO HR TUCURUI 01.01.2012 A 
31.07.2012

21 5186269 1 GERVASIO DE BRITTO MELLO FILHO MEDICO- 
NEUROCIRURGIA HR TUCURUI 01.01.2012 A 

31.07.2012

22 57205248 1 CHARLIE COSTA GOMES MEDICO HR TUCURUI 01.01.2012 A 
31.07.2012

23 57205280 1 MARLENE OLIVEIRA LUZ MEDICO-PEDIATRIA HR TUCURUI 01.01.2012 A 
31.07.2012

24 57205317 1 TATHYANA PAOLA SODRE MAIA FONOAUDIOLOGO HR TUCURUI 01.01.2012 A 
31.07.2012


